города символизирует огромные природные богатства: нефтяные, рыбные, 

лесные. 

Герб столицы Южного Урала Челябинска 

Уральский город Челябинск намного старше Нижневартовска. Скоро ему 

будет триста (300) лет. Он не древний, но относится к числу старинных и основан 

в тысяча семьсот тридцать шестом (1736) году. Начало ему положила крепость 

Челяба, построенная на месте деревни Селяба, названная так, потому что стояла 

на реке Селябке. Этот край был издавна обжит башкирами, и на башкирском 

языке слово «силабе» означает впадина, неглубокая яма. Таким образом

[...]

Всеволодович не удовлетворился тем, что ему досталось Ростовское княжество. 

Задумал он отобрать у брата Юрия ещё и Владимирскую землю. Привлёк 

Константин на свою сторону новгородцев, недовольных тем, что попали в 

зависимость от Владимирского княжества, и в сражении на реке Липице в тысяча 

двести шестнадцатом (1216-м) году одержал победу. Теперь он стал великим 

князем и правил и Ростовской, и Владимирской землёй. Столицей своей он 

собирался сделать Ростов, но не успел: не прокняжив и три года, внезапно умер. 

Рисунок Сапожка 

Рисунок Сапожка

[...]

Так называли в старину вместительный кожаный 

кошелёк, который носили на поясе. Князь всегда выходил на люди с сумой, 

полной мелкой монеты, и щедро раздавал деньги нищим. Оттого-то и заслужил 

он своё прозвище. 

Памятник Даниилу в Москве и Часовня в честь князя Даниила 

В тысяча триста двадцать пятом (1325-м) году, когда Иван Калита только 

начал княжить, в его владения входило, помимо Москвы, ещё семь городов, а 

своим сыновьям через пятнадцать лет он каждому оставил вдвое больше земель, 

чем получил когда-то сам. Ещё недавно маленькая и неприметная Москва

[...]

особенности железообработка и кузнечное дело. 

Губительнее вражеских набегов оказались ожесточенные междоусобные 

разборки князей, переходящие в кровавые раздоры и настоящие войны. Они 

сильно ослабили Звенигород, а в начале семнадцатого века, в тысяча шестьсот 

пятом (1605-м) году выдававший себя за царевича Дмитрия, сына Ивана 

Грозного самозванец по пути к Москве разорил и сжёг звенигородский посад, 

чем нанёс серьёзный урон. Спустя некоторое время город подвергся ещё более 

жестоким грабежам, оказавшись в гуще распрей между соперничающими в